[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

  XXV заседание третьего созыва

31 октября 2006 года

г. Мурманск

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении муниципальной комплексной целевой программы "Муниципальная поддержка общественных и гражданских инициатив в городе Мурманске на 2007 - 2008 годы" (с изменениями от 08.11.2007 № 42-517)

В целях эффективного развития системы взаимодействия органов местного самоуправления и общественных организаций, стимулирования гражданских инициатив и в соответствии  с Федеральными законами от 19.05.1995 № 82-ФЗ "Об общественных объединениях", от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 28.06.1995 № 98-ФЗ "О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений", от 11.08.1995 № 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях", Законом Мурманской области от 26.10.2005         № 671-01-ЗМО "О государственной поддержке общественных объединений в Мурманской области", решениями Совета депутатов города Мурманска от 10.05.2006      № 22-256 "О муниципальной поддержке общественных объединений в городе Мурманске", от 31.05.2006 № 23-273  "Об утверждении Положения о муниципальном гранте администрации города Мурманска", со статьями 10, 26, 29 Устава города-героя Мурманска  Совет депутатов города Мурманска  р е ш и л:

1. Утвердить муниципальную комплексную целевую программу "Муниципальная поддержка общественных и гражданских инициатив в городе Мурманске на 2007-2008 годы" согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение  с приложением в газете "Вечерний Мурманск".
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета  депутатов  города Мурманска по бюджету и финансовому регулированию (Веллер С.Б.), по социальной политике (Столыга И.А.).

Глава муниципального

образования город Мурманск

М.Ю. Савченко
07 ноября 2006 г. № 25 - 314

Приложение

к решению Совета депутатов

города Мурманска

от  07.11.2006 № 25-314
(с изменениями от 08.11.2007

№ 42-517)
ПАСПОРТ
муниципальной комплексной целевой программы
 "Муниципальная поддержка общественных и гражданских инициатив

 в городе Мурманске на 2007-2008 годы"
	Наименование программы
	Муниципальная комплексная целевая программа "Муниципальная поддержка общественных и гражданских инициатив в городе Мурманске на 2007-2008 годы" (далее – Программа).

	Основание для разработки
Программы
	Настоящая Программа разработана в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами "Об общественных объединениях", "О некоммерческих организациях", "О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений", "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Законом Мурманской области "О государственной поддержке общественных объединений в Мурманской области", Положением "О муниципальной поддержке общественных объединений в городе Мурманске", Положением "О муниципальном гранте администрации города Мурманска".

	Заказчик и координатор
Программы
	Администрация города Мурманска.

	Разработчик Программы
	Центр общественных связей и шефской работы администрации  города Мурманска.

	Исполнители Программы
	Центр общественных связей и шефской работы администрации  города Мурманска (далее – центр общественных связей).

	Цель Программы
	Развитие институтов гражданского общества в городе Мурманске, создание и   обеспечение правовых, экономических и организационных условий, гарантий и стимулов деятельности общественных организаций и объединений, направленных на развитие общественного потенциала города Мурманска.

	Задачи Программы
	Поддержка проектов общественных объединений в области здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, гражданско-патриотического воспитания населения, стабилизации межнациональных отношений, сохранения историко-культурного наследия.

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	· развитие системы взаимодействия органов местного самоуправления с общественными объединениями;

· сокращение административных барьеров в сфере деятельности общественных объединений;

· создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной поддержки независимых самоорганизующихся общественных объединений;
· вовлечение населения за счет деятельности общественных организаций (объединений) в организацию и функционирование местной власти, в процесс социальных изменений, в разработку и реализацию программ социальных инноваций;

· обеспечение баланса интересов различных социальных  групп, а также отдельных граждан и властных структур;

· развитие толерантности общества за счет внедрения и распространения таких ценностей как индивидуальная и групповая свобода, разнообразие, чувство общности, гражданская активность и ответственность, бескорыстие и благотворительность;

· консолидация общественных объединений на базе общности интересов для успешного выполнения и увеличения масштаба распространения эффекта от реализации собственных социально-значимых программ.

	Сроки реализации
Программы
	2007-2008 годы.

	Источники и объем финансирования Программы

	На 2007 год - местный бюджет (бюджет муниципального образования город Мурманск в объеме 1325 тыс. рублей по разделу "Общегосударственные вопросы").

На 2008 год - местный бюджет (бюджет муниципального образования город Мурманск в размере 1370 тыс. рублей по разделу "Общегосударственные вопросы"). Объем финансирования Программы на 2008 год носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на соответствующий год.

	Организация контроля
за исполнением Программы
	Центр общественных связей отчитывается перед Советом депутатов города  Мурманска по итогам реализации Программы в конце финансового года.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными средствами

В мае 2006 года  решением Совета депутатов города Мурманска от 10.05.2006 № 22-256 принято Положение о муниципальной поддержке общественных объединений в городе Мурманске. В данном документе определены формы муниципальной поддержки общественных объединений в городе Мурманске. Среди них:

· предоставление муниципальных грантов;

· содействие в реализации социально-значимых инициатив;

· популяризация мероприятий, связанных с деятельностью общественных объединений;

· методическая, консультационная, организационная и иная помощь;

· поощрение общественных объединений посредством благодарственных писем, вручения премий за активную общественную работу.

Утверждение муниципальной комплексной целевой программы "Муниципальная поддержка общественных и гражданских инициатив в городе Мурманске на 2007 - 2008 годы" позволит определить дальнейшую перспективу работы в реализации основных пунктов Положения о муниципальной поддержке общественных объединений, обеспечить ее финансирование и послужит залогом успешного решения поставленных в ней задач.

2. Цель, задачи и сроки реализации Программы

Целью Программы является развитие институтов гражданского общества в городе Мурманске, создание и обеспечение правовых, экономических и организационных условий, гарантий и стимулов деятельности общественных  объединений, направленных на развитие общественного потенциала города Мурманска.

Задачей Программы является поддержка проектов общественных объединений в области здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, гражданско-патриотического воспитания населения и популяризации государственных символов России, стабилизации межнациональных отношений, сохранения историко-культурного наследия.

Программа реализуется в течение 2007-2008  годов.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы на 2007-2008 годы осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджет муниципального образования город Мурманск) на 2007 год – 1325 тыс. рублей, на 2008 год – 1370 тыс. рублей по разделу "Общегосударственные вопросы". Объем финансирования Программы на 2008 год носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на соответствующий год.

4. Ожидаемый результат и социальный эффект от реализации
программных мероприятий
Прогнозируемый результат:

· развитие системы взаимодействия органов местного самоуправления с общественными объединениями;

· сокращение административных барьеров в сфере деятельности общественных объединений;

· создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной поддержки независимых самоорганизующихся общественных объединений;

· вовлечение населения за счет деятельности общественных организаций (объединений) в организацию и функционирование местной власти, в процесс социальных изменений, в разработку и реализацию программ социальных инноваций;

· обеспечение баланса интересов различных социальных  групп, а также отдельных граждан и властных структур;

· развитие толерантности общества за счет внедрения и распространения таких ценностей как индивидуальная и групповая свобода, разнообразие, чувство общности, гражданская активность и ответственность, бескорыстие и благотворительность;

· консолидация общественных объединений на базе общности интересов для успешного выполнения и увеличения масштаба распространения эффекта от реализации собственных социально-значимых программ.

      В результате реализации Программы предполагается получить следующий социальный эффект:

- существенное улучшение условий для взаимодействия всех участников                          общественной жизни города –  органов местного самоуправления, некоммерческих  организаций, бизнес - структур;

-  повышение степени участия общественных объединений в решении социальных проблем города путем дальнейшего внедрения механизмов социального заказа и конкурсного распределения средств городского бюджета;

- привлечение  интеллектуальных и материальных ресурсов общественных объединений к реализации различных городских программ, что стабилизирует позитивные тенденции конструктивного сотрудничества населения и властных структур;

- расширение   партнерских  отношений с общественными объединениями, усиление участия населения города в таких процессах как адресное решение социальных вопросов, правовая защита, разработка городских и районных программ;

-  реализация определенной муниципальной политики в сфере поддержки общественных объединений в городе Мурманске.
МЕРОПРИЯТИЯ

  ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМПЛЕКСНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА
ОБЩЕСТВЕННЫХ И ГРАЖДАНСКИХ  ИНИЦИАТИВ В ГОРОДЕ МУРМАНСКЕ НА 2007-2008  ГОДЫ"
	№

п/п
	Содержание
мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок
исполнения
	Финансовое обеспечение

	источник
финансирования
	объем
финансирования
(тыс. руб.)

2007 год
	объем
финансирования
(тыс. руб.)

2008 год

	1. Формирование нормативно-правовой базы для успешного взаимодействия органов местного самоуправления и общественных объединений, некоммерческих организаций.

	1.1
	Анализ федерального, областного законодательства, местных нормативных актов, регламентирующих деятельность общественных объединений и их  взаимодействие с органами власти
	Центр
общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Не

предусмотрено
	Не

предусмотрено
	Не

предусмотрено

	1.2
	Ведение базы данных о некоммерческих организациях и общественных объединениях, пользующихся муниципальной поддержкой
	Центр

общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Не

предусмотрено
	Не

предусмотрено
	Не

предусмотрено

	2. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления,  общественных объединений, некоммерческих
организаций, воинских частей

	2.1
	Организация работы городского Совета общественных организаций при администрации города Мурманска
	Центр

общественных
связей
	Не реже 1 раза в квартал
	Не

предусмотрено
	Не

предусмотрено
	Не

предусмотрено

	2.2
	Проведение круглых столов по вопросам взаимодействия органов местного самоуправления и общественных объединений города Мурманска
	Центр

общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Местный
бюджет
	10
	20

	2.3
	Укрепление шефских связей с воинскими частями
	Центр

общественных
связей

	В течение срока действия
Программы

	Местный
бюджет
	200
	200

	3. Создание и реализация механизма муниципальной поддержки общественных объединений, некоммерческих организаций для широкого использования    интеллектуального, научного, культурного потенциала  жителей города

	3.1
	Муниципальные гранты на социальные проекты и программы

	Центр

общественных
связей
	1 раз в год
	Местный
бюджет
	431,5
	500

	3.2
	Поддержка общественно-полезной деятельности общественных объединений и организаций в рамках общегородских мероприятий, посвященных Дню города, Дню Победы, Дню памяти и скорби, Международному женскому Дню, очередной годовщине разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье и т.д.
	Центр

общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Местный
бюджет
	50
	50

	3.3
	Выделение финансовых средств на реализацию разовых общественно-полезных мероприятий общественных объединений и некоммерческих организаций
	Центр

общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Местный
бюджет
	188,5
	150

	3.4
	Проведение мониторинга гражданского участия общественных объединений, некоммерческих организаций в жизни города
	Центр

общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Местный
бюджет
	50
	Не
предусмотрено

	4. Создание условий для развития общественных объединений, некоммерческих организаций и их привлечения к  реализации городских
целевых программ

	4.1

	Проведение обучающих семинаров, тренингов для членов общественных организаций, обеспечение методическими материалами
	Центр

общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Местный
бюджет
	100
	100

	4.2
	Оказание помощи по вопросам создания и управления некоммерческими организациями, общественными объединениями
	Центр

общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Не
предусмотрено
	Не
предусмотрено
	Не
предусмотрено

	5. Создание условий для привлечения социальных инвестиций из различных источников для решения проблем местного сообщества

	5.1
	Организация и проведение Ярмарки социальных проектов и услуг некоммерческих организаций
	Центр

общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Местный
бюджет
	55
	60

	5.2

	 Вручение премии "Меценат года"
	Администрация города Мурманска
	В течение срока действия
Программы
	Местный
бюджет
	100
	150

	5.3
	Вручение премии за активную общественную работу
	Администрация города Мурманска
	В течение срока действия
Программы
	Местный
бюджет
	80
	80

	6. Информирование населения города о работе некоммерческих организаций, осуществляющих общественно полезную деятельность

	6.1
	Информирование населения через размещение сведений в СМИ о взаимодействии общественных организаций, пользующихся муниципальной поддержкой
	Центр

общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Не
предусмотрено
	Не
предусмотрено
	Не
предусмотрено

	6.2
	Заказ печатной и сувенирной  продукции по итогам городских мероприятий, связанных с деятельностью общественных объединений ("Ярмарка социальных проектов", конкурс муниципальных грантов и т.д.)
	Центр

общественных
связей
	В течение срока действия
Программы
	Местный
бюджет
	60
	60

Итого:
	1 325 тыс. рублей
	1 370 тыс. рублей